

«Утверждаю»

Генеральный директор

АО «Aqtobe su-energy group»

К.Ж.Касымов

«26» 02 2024 года.

План

мероприятий по противодействию коррупции с учетом требований антикоррупционного законодательства на 2024 год.

№	Наименование мероприятия	Срок исполнения	Ответственные исполнители	Ожидаемый результат
1	Обеспечение контроля за соблюдением подчиненными работниками АО «Aqtobe su-energy group» в части исполнения обязанностей и соблюдения запретов, ограничений в требовании, установленных в целях противодействия коррупции	ежемесячно	Сүйшалин Т.І Таубаева Р.Б. Днашханов Е.Т.	Предупреждение и профилактика коррупционных правонарушений, обеспечение выполнения требований законодательство РК о предотвращении и урегулирования конфликта интересов, повышение эффективности выполнения работниками АО «Aqtobe su-energy group» своих должностных обязанностей.

2	<p>Анализ информации о случаях несоблюдения работниками запретов, ограничений в требованиях, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, подготовка предложений и обеспечение исполнения решений о применении мер дисциплинарной ответственности. Представление результатов проведенного анализа на рассмотрение дисциплинарной комиссии АО «Aktobe su-energy group».</p>	<p>В случае совершения</p>	<p>Таубаева Р.Б. Днашханов Е.Т.</p>	<p>В случае совершения и несоблюдения работниками АО «Aktobe su-energy group» законодательство РК о противодействия коррупции, принятие своевременных и действенных мер по выявленным случаям нарушений. Принятие мер по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений.</p>
3	<p>Осуществление регистрации уведомлений работников АО «Aktobe su-energy group» о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, о личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.</p>	<p>По мере поступления</p>	<p>Таубаева Р.Б. Днашханов Е.Т.</p>	<p>Принятие мер по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений.</p>

4	<p>Прием уведомлений о получении работниками АО «Aktobe su-energy group» подарков связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, а также выполнение иных процедур, связанных с получением подарков.</p>	По мере поступления	Таубаева Р.Б. Днашханов Е.Т.	Выполнение требований законодательства РК о предупреждении и профилактике коррупционных правонарушений.
5	<p>Обеспечение работы адреса электронной почты и телефона Линии доверия на официальном сайте АО «Aktobe su-energy group» в целях беспрепятственного направления заинтересованными лицами информации о совершенных работниками и (или) контрагентами АО «Aktobe su-energy group» коррупционных правонарушениях, о подготовке к совершению коррупционных правонарушений со стороны работников, контрагентов или клиентов. АО «Aktobe su-energy group» о действиях работников и контрагентов АО «Aktobe su-energy</p>	постоянно	Таубаева Р.Б. Днашханов Е.Т.	Своевременное получение информации о несоблюдении работниками АО «Aktobe su-energy group» ограничений и запретов, установленных законодательством РК, а также о фактах коррупции, оперативное реагирование и принятие мер по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений.

	group», имеющих признаки коррупционных прав.			
6	Разработка отчетных форм в АО «Aktobe su-energy group» систематической отчетности о результатах выполнения мер по профилактике и противодействию коррупции, предусмотренных Антикоррупционными политиками данных организаций.	до 31.12.24	Таубаева Р.Б. Днашханов Е.Т.	Систематизация отчетности по выполнению требований законодательства РК и других нормативных правовых актов в области предупреждения и противодействия коррупции.
7	Внутренний анализ коррупционных рисков структурного подразделения-канцелярия АО «Aktobe su-energy group».	ежегодно	Таубаева Р.Б. Днашханов Е.Т. Сүйіншалин Т.І.	Выявление коррупционных рисков в организационно-управленческой деятельности подразделения.
8	Сбор и обобщение информации содержащиеся в теле-радиопередачах и публикациях в средствах массовой информации о коррупционных факторах в АО «Aktobe su-energy group».	По мере необходимости	Днашханов Е.Т. Сүйіншалин Т.І.	Информация о публикациях, содержащих сведения о коррупционных факторах в АО «Aktobe su-energy group», для проведения анализа и принятия мер по профилактике коррупционных правонарушений.
9	Анализ эффективности существующих мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции, применения антикоррупционной политике АО	один раз полугодие	Днашханов Е.Т. Таубаева Р.Б.	Предупреждение и профилактика коррупционных правонарушений, предотвращение и урегулирование конфликта интересов.

	«Aktobe su-energy group» и, при необходимости, ее пересмотр, проведение периодической оценки коррупционных рисков.			
10	Ознакомление работников АО «Aktobe su-energy group», принимаемых на работу, с внутренними документами АО «Aktobe su-energy group» в сфере противодействия коррупции, предотвращения и урегулирования конфликта интересов, Кодексом корпоративной этики АО «Aktobe su-energy group».	постоянно	Сүйіншалин Т.І. Таубаева Р.Б. Днашханов Е.Т.	Повышение уровня осведомленности работников АО «Aktobe su-energy group», в области предупреждения и противодействия коррупции, предупреждение случаев нарушения ограничений, запретов и требований, а также неисполнения обязанности, установленных законодательством РК и внутренними документами АО «Aktobe su-energy group», целях противодействия коррупции. Формирование этических норм и установление правил служебного поведения работников АО «Aktobe su-energy group», для достойного выполнения своей профессиональной деятельности, обеспечения единых норм поведения.
11	Организация информирования АО «Aktobe su-energy group» об изменениях законодательства РК в сфере противодействия коррупции.	По мере поступления	Таубаева Р.Б. Днашханов Е.Т.	Своевременное доведение до работников АО «Aktobe su-energy group» положений законодательства РК о противодействии коррупции.

12	Проведение проверок по поступившим уведомлениям работников о фактах обращения к работникам АО «Aktobe su-energy group» в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и обращений.	по мере поступления	Сүйіншалин Т.І. Таубаева Р.Б. Днашханов Е.Т.	Принятие мер по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений.
13	Осуществление мониторинга коррупционных рисков проведение их анализа и выработка предложений по их снижению в структурных подразделениях АО «Aktobe su-energy group»	Постоянно	Днашханов Е.Т.	Принятие мер по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений.

План составил: Комплеанс-офицер



Днашханов Е.Т.

«БЕКТЕМІН»
 «Aqtobe su-energy group» АҚ
 Бас директоры
 Қ.Ж. Қасымов
 « / » _____ 2024 жыл.



2024 жылға
 сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл бойынша іс-шаралар
 жоспары

№	Іс-шараның атауы	Орындау мерімі	Жауапты орындаушылар	Күтілген нәтиже
1	Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл мақсатында «Aqtobe su-energy group» АҚ бағынышты қызметкерлері міндеттерді орындау мен тыйымдарды, шектеулерді және талаптарды сақтауына қатысты бақылауды қамтамасыз ету.	Ай сайын	Т.І. Сүйіншіпалин Р.Б. Таубаева Е.Т. Днашханов	«Aqtobe su-energy group» АҚ қызметкерлерінің өз лауазымдық міндеттерін орындау тиімділігін арттыру, мүдделер жанжалын болдырмау және реттеу туралы ҚР заңнамасының сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтарды алдын алу талаптардың орындалуын қамтамасыз ету.
2	Қызметкерлердің сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл мақсатында белгіленген тыйымдарды, шектеулерді және талаптарды, соның ішінде мүдделер жанжалын болғызбау және (немесе) реттеу бойынша шараларды сақтамау жағдайлары туралы ақпаратты талдау, тәртіптік жауапкершілік шараларын қолдану туралы ұсыныстар дайындау және шешімдердің орындалуын қамтамасыз ету. Жүргізілген талдаудың	Жасалған жағдайда	Р.Б. Таубаева Е.Т. Днашханов	«Aqtobe su-energy group» АҚ қызметкерлері ҚР сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы заңнамасын сақтамаған жағдайда анықталған бұзушылықтар бойынша уақтылы және нәрменді шараларды қабылдау. Сыбайлас жемқорлықтың құқық бұзушылығын алдын алу бойынша шаралар қабылдау.

	нәтижелері «Aqtobe su-energy group» АҚ персоналды басқару бойынша дисциплинарлық комиссияда қарау.			
3	«Aqtobe su-energy group» АҚ қызметкерлерінің сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтарын жасауға көндіру мақсатында жүгіну фактісі туралы; мүдделер жанжалына өкеп соқтыруы мүмкін еңбек міндеттерін орындау кезінде жеке мүдделілік туралы хабарламаларды тіркеуді жүзеге асыру	Қажеттілігіне қарай	Р.Б. Таубаева Е.Т. Днашханов	Сыбайлас жемқорлықтың құқық бұзушылықтарын алдын алу бойынша шаралар қабылдау.
4	«Aqtobe su-energy group» АҚ қызметкерлерінің қатысуы қызметтік (лауазымдық) міндеттерін атқарумен байланысты хаттамалық іс-шараларға, қызметтік іссапарларға және басқа да ресми іс-шараларға байланысты сыйлықтарды алуы туралы хабарламаларды қабылдау, сонымен қатар сыйлықтарды алумен байланысты өзге де рәсімдерді орындау.	Қажеттілігіне қарай	Р.Б. Таубаева Е.Т. Днашханов	Заңнама талаптарын орындау ҚР Сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтардың алдын алу және алдын алу туралы.
5	«Aqtobe su-energy group» АҚ қызметкерлері және (немесе) контрагенттері жасаған сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтар туралы, «Aqtobe su-energy group» АҚ қызметкерлері, контрагенттері немесе клиенттері тарапынан құқық бұзушылықтың дайындығы туралы, «Aqtobe su-energy group» АҚ қызметкерлері, контрагенттерінің сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылық белгілері бар әрекеттері туралы мүдделі тұлғалардың ақпаратты келдергісіз жіберу мақсатында «Aqtobe su-energy group» АҚ ресми сайтындағы Сенім телефоны мен электрондық мекенжайдың жұмысын қамтамасыз ету.	тұрақты	Р.Б. Таубаева Е.Т. Днашханов	«Aqtobe su-energy group» АҚ қызметкерлерінің ҚР заңнамасымен белгіленген шектеулер мен тыйымдарды сақтамауы, сонымен қатар сыбайлас жемқорлық фактілері туралы ақпаратты уақтылы алу, сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтардың алдын алу бойынша жедел жауап қайтару және шаралар қабылдау.
6	«Aqtobe su-energy group» АҚ-да осы ұйымдардың сыбайлас жемқорлыққа қарсы	31.12.2024 ж. дейін	Р.Б. Таубаева Е.Т. Днашханов	ҚР Заңнамасының және сыбайлас жемқорлықтың алдын алу және оған қарсы

	саясатымен қарастырылған сыбайлас жемқорлықтың алдын алу және қарсы іс-қимыл бойынша шаралардың орындалу нәтижелері туралы жүйелі есептіліктің есеп беру нысандарын әзірлеу.			іс-қимыл саласындағы басқа да нормативтік құқықтық актілердің талаптарын орындау бойынша есептілікті жүзеге асыру.
7	«Ақтобе su-energy group» АҚ-ның құрылымдық бөлімшесі кенесінің сыбайлас жемқорлық тәуекелдеріне ішкі талдау	Жыл сайын	Р.Б. Таубаева Т.Т. Сүйіншалин Е.Т. Днашханов	Бөлімшенің ұйымдастырушылық-басқарушылық қызметіндегі сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін анықтау.
8	«Ақтобе su-energy group» АҚ теле-радиохабарлар мен бұқаралық ақпарат құралдарындағы жарияланымдардағы сыбайлас жемқорлық факторлары туралы ақпаратты жинау және қорыту.	Қажеттілігіне қарай	Т.Т. Сүйіншалин Е.Т. Днашханов	«Ақтобе su-energy group» АҚ-да сыбайлас жемқорлық факторлары туралы мәліметтерді қамтитын жарияланымдар туралы ақпарат, сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтардың алдын алу бойынша талдау жүргізу және шаралар қабылдау үшін
9	Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл және алдын алу бойынша қолданыстағы шаралардың тиімділігін талдау, «Ақтобе su-energy group» АҚ сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатында қолдану және қажет болған жағдайда оны қайта қарау, мерзімді	жарты жылда бір рет	Р.Б. Таубаева Е.Т. Днашханов	Сыбайлас жемқорлық құқықбұзушылықты алдын алу, мүдделер жанжалын алдын алу және реттеу
10	сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін бағалау «Ақтобе su-energy group» АҚ қызметкерлерін сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл, мүдделер жанжалын болдырмау және реттеу саласында «Ақтобе su-energy group» АҚ ішкі құжаттарымен, «Ақтобе su-energy group» АҚ корпоративтік этика кодексімен таныстыру	тұрақты	Т.Т. Сүйіншалин Р.Б. Таубаева Е.Т. Днашханов	Сыбайлас жемқорлықты алдын алу және оған қарсы әрекет ету саласында «Ақтобе su-energy group» АҚ қызметкерлерінің қабырларлық деңгейін арттыру, шектеулердің, тыйым салулар мен талаптардың бұзылу жағдайларын алдын алу, сонымен қатар ҚР заңнамасында және «Ақтобе su-energy group» АҚ ішкі құжаттарымен белгіленген міндеттерді орындамау жағдайларын алдын алу, сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл мақсатында, өзінің кәсіби қызметін лайықты орындау, бірыңғай мінез-құлдық нормаларын қамтамасыз ету үшін «Ақтобе

11	Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл саласындағы ҚР заңнамасындағы өзгерістер туралы «Ақтобе su-energy group» АҚ Қызметкерлерді ақпараттандыруды ұйымдастыру	Қажеттілігіне қарай	Р.Б. Таубасева Е.І. Днашханов	su-energy group» АҚ қызметкерлерінің этикалық нормаларын қалыптастыру және қызметтік мінез-құлпты қағидаларын белгілеу.
12	«Ақтобе su-energy group» АҚ қызметкерлеріне жұтпну фактілері туралы келіп түскен хабарламаларға, оларды сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтар мен өтініштер жасауға бейімділігі мақсатында тексеру жүргізу	Қажеттілігіне қарай	Т.І. Сүйіншалин Р.Б. Таубасева Е.Т. Днашханов	Сыбайлас жемқорлықтың құқық бұзушылығын алдын алу және оның профилактикасы бойынша шаралар қабылдау.
13	Сыбайлас жемқорлық тәуекелдеріне мониторинг жүргізу оларды талдау жүргізу және "Ақтобе su-energy group" АҚ құрылымдық бөлімшелерінде оларды төмендету бойынша ұсыныстар әзірлеу	түрақты	Днашханов Е.І.	Сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтардың алдын алу және алдын алу бойынша шаралар қабылдау.

Жоспарды жасаған:Комплаенс офицер



Днашханов Е.Т.